[image: image1.jpg]B0 (B ANDEIRANTE - SC |2

                     Estado de Santa Catarina
                     Município de Bandeirante
                     Poder Executivo Municipal
      _______________________________________________________________

LEI Nº 1.183, DE 06 DE JUNHO DE 2016.

 ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E A LEI ORÇAMENTÁRIA ATRAVÉS DA ABERTURA DE UM CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA IMPORTÂNCIA DE R$ 131.627,12(CENTO E TRINTA E UM MIL, SEISCENTOS E VINTE E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS), NO ORÇAMENTO EM EXECUÇÃO NESTE ANO FINANCEIRO, E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

 Art. 1º Fica alterada a Lei nº 1.158 de 30 de novembro de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2016, através da abertura de um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 131.627,12 (Cento e trinta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e doze centavos) em conformidade com o disposto neste ato, objetivando a suplementação do Superávit Financeiro.

CAPÍTULO II

DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Art. 2º Fica alterada a Lei nº 1.159 de 30 de novembro de 2015- LOA - Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2016, mais precisamente o Orçamento Geral do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, através da abertura de Crédito Adicional Especial na importância deR$ 131.627,12 (Cento e trinta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e doze centavos), em conformidade com o disposto neste ato, objetivando a suplementação do Superávit Financeiro.

CAPÍTULO III

DO LIMITE DO CRÉDITO E DA ABERTURA

Art. 3º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, por ato próprio, a abertura de um Crédito Adicional Especial na importância de R$ 131.627,12 (Cento e trinta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e doze centavos) em conformidade com o disposto a seguir:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2032 – Gestão da Saúde com Recurso Municipal

3.3.90.00.00.00.00.00.2.002 – Aplicações Diretas R$      23.668,78

3.3.90.00.00.00.00.00.2.002 – Aplicações Diretas R$      49.921,79

10.301.0010.2.019 – Gestão da Saúde com
PAB Estadual

3.3.90.00.00.00.00.00.2.064 – Aplicações Diretas R$      36.249,05

10.304.0010.2.015 – Gestão da Saúde com Vigilância em Saúde Federal
3.3.90.00.00.00.00.00.2.066 – Aplicações Diretas R$      13.110,59

3.3.90.00.00.00.00.00.2.066 – Aplicações Diretas R$        3.967,29

10.301.0010.2.038 -Gestão da Saúde com Farmácia Básica Estadual

3.3.90.00.00.00.00.00.2.067 – Aplicações Diretas R$      2.333,20

10.301.0010.2.068 – Gestão da Saúde com Farmácia Básica Federal

3.3.90.00.00.00.00.00.2.067 – Aplicações Diretas R$      2.376,42

Total

           R$ 131.627,12

Art. 4º Para o atendimento do crédito aberto no artigo anterior deste ato fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar o produto do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2015, no valor, R$ 131.627,12 (Cento e trinta e um mil, seiscentos e vinte e sete reais e doze centavos) em conformidade com o disposto no Artigo 43, §1º, inciso I e §2º, da Lei Federal nº. 4.320/64 e demais constitucionais e legais vigentes, conforme abaixo especificado:

	CONTA
	RECURSOS SAÚDE
	RECURSO
	SALDO

	6.334-7
	FPM
	1002
	23.668,78

	6.334-7
	CONTA MOVIMENTO
	2002
	49.921,79

	351.240-1
	ATENÇÃO BÁSICA ESTADO
	1064
	26.141,10

	6.025-9
	ATENÇÃO BÁSICA FEDERAL
	1064
	10.107,95

	5947-1
	AÇÕES ESTRUTURANTES
	1066
	276,52

	6027-5
	PROMOÇÃO EM SAÚDE
	1066
	12.834,07

	6027-5
	PROMOÇÃO EM SAÚDE
	2066
	3.967,29

	290097-1
	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADO
	1067
	2.333,20

	6024-0
	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FEDERAL
	1067
	2.376,42

	131.627,12

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta dos respectivos créditos orçamentários.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 06 de junho de 2016.

JOSÉ CARLOS BERTI
Prefeito Municipal

Avenida Santo Antônio – Centro | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84 | Bandeirante | Santa Catarina
www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012